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PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Doacéo, ao
 Municipio de Santa Tereza do QOeste, do imoével que
especifica.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Doagéo ao Municipio de Santa Tereza do Oeste do
Imével rural referente a faixa de dominio, localizado entre o entroncamento do atual tragado da
Rodovia Federal BR-163/PR e da BR-277/PR, formado pelos Lotes n® 10, 11,12, 20 e 23 da
Fazenda Andrade, registrado sob as Matriculas n® 9.744, 9,745, 9.746, 9.747 ¢ 9.748, no 2° Oficio
. de Registro de Iméveis da Comarca de Cascavel, somando area total de 62.348,00 m2.

~Art.2°0 imovel em questao destina-se ao uso de servigos publlcos municipais e fica gravado com
; clausula de mallenabllldade

Art 3° Estabelecem-se como condlgoes impostas ao Donatario cujo descumprlmento ehsejara o
retorno do bem ao patriménio do Doador:

| - 0.imével doado n&o podera ter utlhzag:ao diversa da prevista no art. 2° desta Lei, sob pena de
- reversao ao patrimonio estadual;
Il - a escritura publica e o registro do bem junto aos respectlvos cartérios deveréo ocorrer até 31
de dezembro de 2023; e
ll - as provndencnas decorrentes de possiveis regularizagdes cartoriais e tabelionais deverso ser
‘tomadas e custeadas pelo Municipio, que encaminhara copia da respectiva documentagao
cartorial ao Departamento de Patrimdnio do Estado.

Parégrafo Unico. Comprovada a impossibilidade de cumprimento do prazo. para regularizagao
~ cartorial, sua prorrogagéo dependera de andlise do Departamento do Patriménio do Estado.

Art. 4° Devera ser formalizado Termo de Doagéo de Imovel entre Doador e Donatario contendo as
condigbes prewstas nesta Lei.

Paragrafo Unico. Apés formalizagdo do respectivo Termo, o Donatario fica autorizado a ocupar o
imovel objeto da presente doag&o, onde obriga-se a:

I - zelar pelo imovel, realizando sua conservagdo e guarda, bem como

obedecer as normas técnicas e a legislag¢éo vigente;
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Il - permitir livre acesso de servidores e/ou prepostos do Departamento do Patriménio do Estado,
as instalacdes do imodvel, quando devidamente identificados e em miss&o de fiscalizagéo;
ill - cobrir; as suas expensas, as despesas com vigilancia, energia elétrica, agua e esgolo, e

conservagdo do bem e outras que recaiam sobre o bem imével; e
IV - efetuar. o pagamento de impostos, taxas e tarifas incidentes sobre o bem imével sobre sua

utilizago.

Art. 5° A Secretaria de Estado da Admihistragéo e a Parana Edificacbes ficaréo responsaveis pela
fiscalizagdo do cumprimento das obrigagbes aqui previstas.

Art. 6° Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicagao.
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MENSAGEM N° 133/2021
Curitiba, 5 de outubro de 2021

Senhor Presidente,

Segue para apreciacdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva efetuar doacdo
de imovel ao municl’pio‘de Santa TereZa do Oeste, formado pelos Lotes n° 10, 11, 12, 20 e 23 da
Fazenda Andradé, registrado sob as Matriculas de n° 9.744, 9.745, 9.746, 9.747 e 9.748 do 2°
Oficio de Registro de Iméveis da Comarca de Cascavel.

O imoével a ser doado é composto por trechos desapropriados em nome do Estado do
Parana ao longo da Rodovia PR-182 hoje federalizada e redenominada BR-277. O imdvel era de
responsabilidade do Departamento de Estradas de Rodagem — DER, mas foi trahsferido ao

Municipio, que agora solicita a sua doagadoc de modo definitivo.

Por fim, o presente Projeto ju‘stiﬂcé—se em razdo da exigéncia de autorizagdo legislativa para a
disposicgio de bens iméveis de propriedade do Estado, conforme o art. 10 da Constituigdo Estadual do
Parana.

Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto de doagéo ou de
utilizacgo gratuita, salvo, € mediante iei, se o beneficiario for pessoa juridica de
direito pablico intemo, 6rgdo ou fundacdo de sua administragdo indireta ou
entidade de assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de utilidade
publica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio e
consequente aprovagao.

Atenciosamente.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR

GOVERNADOR DO ESTADO
Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO
Presidente da Assembleia [egislativa do Estado
N/CAPITAL
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 1063/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 5 de outubro de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 543/2021 - Mensagem n° 133/2021.

Curitiba, 5 de outubro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 05/10/2021, as 16:52, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1063 e o
c6digo CRC 1F6D3F3A4A6E3EB
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INFORMACAO N° 1077/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 5 de outubro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 05/10/2021, as 18:31, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1077 e o
codigo CRC 1F6F3B3F4D6D9CC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 635/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 14/10/2021, as 14:25, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 635 e o
codigo CRC 1D6C3C3ESD3E7CA
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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PARECER DE COMISSAO N° 409/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 543/2021

Projeto de Lei n°. 543/2021

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 133/2021

Autoriza 0 Poder Executivo a efetuar a doagao, ao Municipio de Santa Tereza
do Oeste, do imdvel que especifica.

DOAGAO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER
EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 76, DA LEI 14.133/21.
CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER
PELA APROVAGAO.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem sob n° 133/2021, tem por objetivo autorizar o
Poder Executivo a efetuar a doagéo, ao Municipio de Santa Tereza do Oeste, do imével que especifica.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissé@o de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;
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Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

()

lll - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigédo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Ressalte-se que o projeto de lei estd ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagdo de sua
administragao indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.

Ademais o Art. 76, |, “b” da lei n. 14.133/21, preceitua:

Art. 76. A alienacao de bens da Administracao Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagao e obedecera as seguintes normas:
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| - tratando-se de bens imoveis, inclusive os pertencentes as autarquias e
as fundagoes, exigira autorizacao legislativa e dependera de licitagdo na
modalidade leildo, dispensada a realizagao de licitagdo nos casos de:

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
Administragdo Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas “f”, “g” e “h” deste inciso;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
ora em tela.

O objetivo do presente Projeto de Lei é a doagado de imével ao Municipio de Santa Tereza do Oeste, o qual sera
destinado ao uso de Servigos Publicos Municipais e fica gravado com clausula de inalienabilidade.

Ficam a Secretaria de Estado da Administragéo e a Parana Edificacdes responséaveis pela fiscalizagédo do cumprimento
das obrigacdes previstas.

Nesse sentido, verifica-se a manutengédo da clausula possibilitando o retorno do mesmo ao patriménio do Estado em
caso de nao cumprimento dos requisitos previstos no Art. 3° do Referido Projeto de Lei.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaboragéo, a redacao, a alteracao e a consolidac¢ao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de
técnica legislativa.

Curitiba, 26 de outubro de 2021.
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DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissao de Constitui¢ao e Justica- CCJ

DEPUTADO PAULO LITRO

Relator

DEPUTADO PAULO LITRO

ASSINATURA . . N . X
ELETRONICA ' V) Documento assinado eletronicamente em 26/10/2021, as 15:22, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 409 e o
codigo CRC 1C6D3E5B2C7E2EE
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a esquerda, confronta-se com terras do lote 20 de Amadeu R.Pompeu.-A0 OESTE:- Com 868,56 =
netros, pela margem direita da faixa de dominio, confronta-ge com terras remanescentes de-
Anadeu R,Pompeu.-£0 SUDOESTE; Com 56,56 metros, por uma linha que cruza o eixo da rodovia-
na estaca 188, formando um angulo de 452 a esquerda, confronta-se com terras de Roberto -=
Wypych.- A0 ELTE, com 851,44 metros, pela margem esquerda da faixa de dominio, confronta-=
ge com terras remanescentes de smadeu R.Pompeu, conforme se relaciona na Escritura.-Que a-
area descrita e confrontada, foi havida pelos proprietérios desapropriados ~ AMADSU RODRI-
GUES POMPRU, e s/mulher 4RACY LOPES POIFRU,brasileiros, ele, do comércio, port. aa 0ed,ld.
n126.038, ela, dolar, portadora da Ced,Id.n2989.496-Pr.,inscritos no CPF,sgb n9165.613.~
209-44, residentes n/Municipio, em maior porgéo, conforme MATRICULA Ke
ferido e verdade ¢ dou fe.,- Cascavel, 23 de Janeiro de 1981,-

Re1-10,745-P-18.842:-/ . ‘ 3 £l 25/01/1981,

UESAPRUPRTAGAO: ~/Te conformidade com a Escritura Piblica de Desapropriacao, lavrada a f1S.
23, 40 livro 48,das Notas do Tabelionato Lenira Maria dos Santos Gabriel da Cidade de Cle-
velandia~Pr,,en data de 27/06/1979.,03 proprietarios supra gualificados,representados por-
s/bastante procurador Dr DECIO FORTES FARCONDES, advogado, OAB-Pr,n95206~CPF,001,702.8%9/68
conf.procuragao lavrada a fls. 8l-i, do livro 38,004 e Transferem , como de fato DOALO e-

Transferido fem, ao Outorgado BIFRUPRIANTE DONATARIO, -0 ESTADO DU PARANE, pessoa juriQica:

dg_gireito publico ;pte;no, representado na forma expressa na aludida &scritura, o imovel-
objeto da presente Matricula, ao qual atribuem o valor de Cr$-10.,000,00-(Dez mil cruzeiros)

OUDIG0ES:-hs expressas na Lscritura, 42 qual wna via fica arquivaga-w/C.R.I.- O referido-
¢ verdade e dou fe.-Cascavel, 23 de Janeiro de 1981 ; ! Oficiale-
_ - -
: — )
2° SERVIGO DE REGISTRO DE IMOVEIS

Rua Souza Naves, 4128 - CEP: 85.810-070
Comarca de Cascavel, Parana

CERTIDAO

Certifico que este documento é reprodugéo fiel da Matricula n. 9.745 e servira como certidao de inteiro
teor, positiva de bens, NEGATIVA DE _ONUS. bem como negativa de agdes reais, e / ou pessoais
reipersecutorias.

Certifico mais que sobre o imével desta matricula somente poderdo ser praticados atos registrais de
desmembramento, parcelamento, remembramento, transferéncia de area total, e criacdo ou alteragdo da
descricao do imdvel apds 0 mesmo ser submetido ao georreferenciamento previsto na Lei n. 10.267, de 28-8-
2001, nos seguintes prazos: a partir de 20-11-2013 para os iméveis de 250 a 500 hectares; a partir de 20-11-
2018 para os iméveis de 100 a 250 hectares; a partir de 20-11-2023 para os imoveis de 25 a 100 hectares; e a
partir de 20-11-2025 para os iméveis de menos de 25 hectares (Decreto n. 4.449, de 30-10-2002).

Emolumentos: R$ 28,00 (incluide taxas de R$ 4,67 do Funarpen, R$ 4,40 do Funrejus, R$ 0,44 do ISS e R$ 0,94 do FADEP),

Cascavel, 09 de outubro de 2019 mr.
037/ / y
;/K/ / L/ 7
o

( ) Cleuza Torres de Queiroz - ( ) Maria_,Sonia_Esteyam ’:’:\ /é’vgm Lucio de O ism
(W Enio Augusto Torres de Queiroz — ( ) Clécio Kaiser - OF Rt et
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L Hetticalam e Deapningiiv do Imvel - :
9,461 Una srea de Terras medindo 6.200,0012. ,desm.por Desapropriagac dos-| U6/
Lotes n%s12,20e30,pt2, Dest,da FAZ, ANDRADE-CENTRAL-12, Parte = | Tain e ug
WP REGISTRO DE IMOVEIS 22 OFiCi0
} | (“P(,?VE,L ‘ 0FICIAL  ENIO G QUEIROZ CPF 004611569.20
& 24 CROWSGRIGHD LIVRO 2 - REGISTRO GERAL

HATRICULA N9G,746;~/

dos lotes n9s 12, 20 e 30, parte destacada da FAZENDA ADRADE-Central-14,Parte, neste Muni-
capio e"Comaro@, a ser ocupada pela FATXA UE DOMENTO de 40,00 metros de largura da Hodovia-
PR 182~Trecho Santa Terezinha-Realeza/Sub-Trecho-Banta Tereza~Cielito,entre as estacas 56 a
63 + lS,OOvMQQlC%plO de Cascavel, Estado do Parané, dentro das seguintes divisas e confron-
tagoes:- 40 HORTE:~ Com 40,16 metros, por uma linha que cruza .o eixc da rodovia na estaca =
56, fo:man@g_ym angulo de 85¢ g direita, confronta-se com terras do lote 10 de Amadeu R,Pom
peu.~ ACQ OBSTE:- Com 141,70 metros, pela margem direita da faixa de dominio, confronta-se =

cruza ¢ eixo da rodovia na estaca 63+15,00 formando um angulo de 602 2 esquerda,confronta~=
se com terras do lote 20 de Anadeu R,Pompeu.-. 40 QESTE, com 168,30 metros, pela margem es-=
querds da falxg de dom;nio, confrontaAsg com terras remanescentes de Amadeu R.Pompeu, con~=
fo;mg seé relaciona na fscritura.-que a area descrita e confrontada, fol havida pelos propri
etarios desapropriados = AMADEU RUDRIGUES POIMPLU, e s/mulher ARACY LOPKS POMPEU, brasilei-=
ros, ele do comercio, porf, da Ced.ld.ng 126,038, ,¢ela, do lar, porfadora da Ged.Id.n2989, =
496~Pr1,;n§cr1tos no CPF,sob n9165.613.509~44;,residentes'n/ﬂunicipio, em maior porgao, con
forme Matricula n 26 “H.lo~ O referido & verdade e dou fé.- Cascavel, 23 de Janeiro =
de 1981~ et Oficialew

@-l~359:746f§-18.845:-/'KJ*' ' , ‘ - /M 23/01/1981./
UbSAPRUPTAGAD 1~ /Te conformidade com a Lscritura Piblica de Desapropriagao, lavrada & flg.-
52y, do livro 48, das Hotas do Tabelionato Lenira MMaria dos Santos Gabriel, da Cidade de Cle
velandia-Fr.,en data de 27/06/1979., os proprietérios supra qualificados, representados por
s/bastante procurador Ur.DECI0 FORTES VaitOURTES, advogado, 04B-Pr.n25206-CPF,001,702.83%9/68
conf.proc.lavrada & f1s,81-4, do livro 38, do mesmo Oficio su ra, DOAM e Transferem,como de
fato LOADO e Transferido fen, ao Outorgado EXPRUPRILNTS DONATARIO, o ESTADO DO Pakalid, pesw
soa juridica de direito publico interno, representado ne forma expressa na aludids ESCritu-

¢

ra, o imovel obj eto da presente matricula, ao qual atribuem o valor de Cr$-10,000, 00~ (Lez-
il cruzeirgs):-CUNDIy0ES -4y expressas na bscritura, da qual uma via fica szesffaca n/CRL.
U referido e verdade e dou fe,~Cascavel, 23 de Janeiro de 198l.-_—— bficial,

— AN _=

Una erea de terras rural, medindo 6.200,00 netros quadrados,desmembrada.por desapropriagdo=q:-

com terras remanescentes de Amadeu R.Pompeu,- 40 SUL:~Com' 46,20 metros, por uma linha que =f.

/

20 SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS
Rua Souza Naves, 4129 ~ CEP: 85.810-070
Comarca de Cascavel, Parana

CERTIDAO

Certifico que este documento é reproducéo fiel da Matricula n. 9.746 e servira como certidao de inteiro
teor, positiva de bens, NEGATIVA DE ONUS, bem como negativa de agdes reais, & / ou pessoais
reipersecutérias.

Certifico mais que sobre o imével desta matricula somente poderdo ser praticados atos registrais de
desmembramento, parcelamento, remembramento, transferéncia de area total, e criacdo ou alteragéo da
descricao do imével apds 0 mesmo ser submetido ao georreferenciamento previsto na Lei n. 10.267, de 28-8-
2001, nos seguintes prazos: a partir de 20-11-2013 para os imdveis de 250 a 500 hectares: a partir de 20-11-
2018 para os iméveis de 100 a 250 hectares; a partir de 20-11-2023 para os iméveis de 25 a 100 hectares; e a
partir de 20-11-2025 para os iméveis de menos de 25 hectares (Decreto n. 4.449, de 30-10-2002).

Emolumentos: R$ 28,00 (incluido taxas de R$ 4,67 do Funarpen, RS 4,40 do Fuprejus, RS 0,44 do 1SS, 8:R84;

Cascavel, 09 de outubro de 2019 mr. C/é é ﬂ
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{ JEnio Augusto Torres de Queiroz — ( ) Clécio Kaiser
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—MNatricula

90747:-

minggdo do Imdvel

Ta areaeﬁe erras medlndo 6 7@8 00M2, ,desm.por DESAPRuPﬁIA&AU @esu ROUNS A
Lotes n% 10 e 11,FAZ,ANDRADE- Glb Central-la,Parte n/ﬁunlclglo. .

‘”{“A "REGISTRO DE [MOVEIS 22 OFiCIO ﬂl
By M¥AH1 0FICIAL  ENIO C. QUEIROZ (PP 004611569.20
B2 csseglo LIVRO 2 - REGISTRO-GERAL

]ALRLCULA {2 9,747:-/
Una area de terras medindo 6.748,00 metros quadrados, desmembrada por desaproprlagao dos 1g,
tes n2 10 e 11, da FAZENDA ANDRADA»Gleba Central-14,Parte, neste Municipio e Comarca, a -=
ser ocupada pela FATXA DE DOMINIO de 40,00 metros de largura da Rodovia PR 182-Trecho Santa
Tereza~Realeza, Sub-Trecho-banta Tereza—01e11to entre as estacas 40+1,30 a 48+10,00,n/Mu~=
nicipic de Cascavel, dentro das segulntes lelsas, metragens € confrontagoes <40 TORME: ~Con
43,14 metros, pela llnha da faixa de dominio de Rodovia BR—E??, que cruza o elxo da ﬁodOV1a
PR 182, formando um angulo de 682 a direita da estaca 40+1,30 confronta com & fdixa de doml
nio da BR~277.- 40 (B8Tk:~ Com 167,90 metros, pela margenm dlrelta da faixa de- domlnlo con-=
fronta com terras remanescentes de amadeu R, Fompeuw.- A0 SUL; Com 42, 56 metros por wma linha
que cruza 0 eixo da rodovia na estaca 48+10,00 formando um angulo de 708 a direita confron-
ta~ge con terras do lote 10 de Amadeu R, Pompeu.-AO LSTE, com 169,50 metros pela margem es-=
guerda da faixa de domlnlo, confronta-se com terras remanescentes de Amadeu R.Pompeu,confor
me se relaciona na Lsgcritura.- Gue a area descrita e confrontada, foi havida pelos proprie-
tarios desapropriados = AMADAZU RODRIGUSS POMPEU; e s/mulher ARACY LOPES POMPLEU,brasileiros,
ele do comercio, port. da Ued.Ild.n2126. OBS.,ela, do lar, portadora da Ced.ld. 98 JA96-Fr,, =
1nscr1tos 1o CPF sob n? 165,613,509~44. , res1dentes n/Munlclplo, em maior poryao, conforme =
1.~ 0 referido & verdade e dou fé&.- bascavel 23 de Janeiro de -

/el 23/01/198] o~ 7-
bLSAfﬁUPRIAuAO /Ue conformidade com a Escritura Piblica de Desapropriagao, lavrada & L1S.
57, do livro 48, das Hotas da labelia-lenira [laria dos Santos Gabriel, da Cidade de Cleve-=
landia~Pr,,en data de 2?/06/1979.,05 proprietarios supra quallflCadOs, representados por s/
bastante procurador Ir. DECIO PORTES MARCONDES, advogado, OAB-Pr. n® 5206~CPF,001.702.839/-
68.conf.proc.lavrada a f£ls. 81~-4,. do livro 38, do 1esno Oflclo supra, DOAM e fransferem,como
de fato DOADO e Transferido tem, ao uutorgado BEPROPRIANTE DUVATAhIO o ESTADO DU PARATA,
pessoa aurldlca de direito publico interno, representado na forma expreSSa na aludida Lscrl
tura, o indvel obj éto da presente matricula, ao qual atribuem o valor de ur$-10 000,00-( =
(Dez mil cruzeiros):- CONDIVGL54- ks expressas na Escritura, da qual uma via A’/‘

n/C K I,-0 referido & verdaae e dou f£é.- Cascavel, 23 de Janeiro de 1981
Oficiale-

/

2° SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS
Rua Souza Naves, 4129 — CEP: 85.810-070
Comarca de Cascavel, Parana

CERTIDAO

Certifico que este documento & reprodugao fiel da Matricula n. 8.747 e servira como certidéo de inteiro
teor, positiva de bens, NEGATIVA DE ONUS. bem como negativa de agdes reails, e / ou pessoais
reipersecutérias.

Certifico mais que sobre o imoével desta matricula somente poderdo ser praticados atos registrais de
desmembramento, parcelamento, remembramento, transferéncia de érea total, e criagéo ou alteragéo da
descri¢do do imbvel apés o mesmo ser submetido ao georreferen(:lamento previsto na Lei n. 10.267, de 28-8-
2001, nos segumtes prazos: a partir de 20-11-2013 para os imveis de 250 a 500 hectares; a partir de 20- 11-
2018 para os iméveis de 100 a 250 hectares; a partir de 20-11-2023 para os iméveis de 25 a 100 hectares; e a
partir de 20-11-2025 para os iméveis de menos de 25 hectares (Decreto n. 4.449, de 30-10- 2002).

Emolumentos: R$ 28,00 (incluido taxas de R$ 4,67 do Funarpen, R$ 4,40 do Funrejus, R$ 0,44 do ISS & R&’F '94/do FABER)
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L—Matricula prm—er— Banpming(do do Imove] wmem , _ o IS+ NS 2 TSNP \?‘g};\\ //.4»3'/
9,748 1 Urna area de %rr%éivﬁedlndo 6.,000,00 M2,,desm.por JESAPROPRIAGAD = fﬁﬁé%i ZApiroz Nipg o
LT dos lotes nfs 10-e 11, FAZ.ANDRADE~Glb.Central»lé.Parte,n/Muﬁiglgiﬁqcﬁéfjfgigggé’ s
MY REGISTRO DE IMOVEIS 220 OFICIO LT T
fA?{“l OFICIAL  ENIO C. QUEIROZ  (PF 004611569.20
23 CRCUNSCRIGAQ LIVRO. 2 ~ RECISTRO GERAL

FATRICULA 2 0,748:-/
Una area de terras medindo 6.000,00 metros quadrados, desmembrada por IESAPROPKIAGEO, dos =
lotes n2% 10 e 11, da FAZENEA‘ANDHADA-Gleba Uentral-12,Parte, neste Municipio e Comarca,a =
ser ocupada pela FATXA Dx DOMINIO de 40,00 metros de largura da Rodovia~PR-182-Trecho~Santa
tereza, bub-Trecho-senta Tereza-Cielito, entre as estacas 48+10,00 a 56, n/lunicipio e Co-=
marca, dentro das seguintes divisas, metragens e confrontagdes:-"AQ NORTE, Com 42,56 por umy
linha que cruza o eixo da rodovia na estaca 48+10,00 formande um §ngulo de 702 g direita, =
confronta con terras do lotg 11 de Amadeu R,Pompeu.-A0 OESTE; Com 144,47 metros, pela mar-=
gem direita da faiza de dominio, confronte-se com terras remanescentes de Amadeu R.Pompeu, ~
4G 5UL, com 40,16 metros, por uma linha que cruza o eixo da rodovia na estaca 56, formando~
un angulo de 85¢ a direita confronta-se com terras do lote 12 de Amadeu R.Pompeu,- Ao ESTE,
com 155,57 wetros, pela margenm esquérda da faixa de dominio, confronta~se com terras rema-= {
nescentes de amadeu R,Pompeu, conforme se relaciona na Escritura.- Que a area descrita e -=
confrontada, foi havia pelos proprietérios degapropriades = AMADEU RODRIGUES POMPEU, e s/ =
mulher-AxaCY LOPES PONMPEU, brasileiros, ele do comércio,port,da Ced,I1d,n9126,0%8.,¢ela,d0 ~=
;ar?pgr?adora da Ced.Id.g9989.496~Pr.;inscritos no CPF.sob n¢ 165.613.509—44.,residentes n/
funiclplo, em maior por¢ao, conforme Matricula nl 3 CuB.I.,0 referido e verdade e -=
dou fe.-Cascavel, 23 de Janeiro de 1981 - ficiale~

B-1-1-9,768-F-18 846:-/ | o | /EH 23/01/1%81.=/=
Dﬂbﬂfﬁufglﬂyaﬁ:—7ﬁe confornidade com a Escritura Piblica de Desapropriagav, lavrada a flg.~
29, do 1ivro 48,das Fotas .da labelia~Lenira laria dos Santos Gabriel,da Cidade de Clevelan-
dia~Fr.,em data de 27/06/1979.,05 proprietarios supra qualificados, representados por s/basg.
tente procurador Jr.ILCI0 FORTLS MAKCUNDES, advogado, OaB~Pr,5206~Cr¥,001.702.839/68. ,conf.
proc.lavrade a fls. 81-i, do livro %8, do mesmo Uficio supra, DOAI e Transferem, como de ~-=
fato DOADO e Transferido. tem, ao Outorgado =XPROPRIENTE DONATARIO, o ESTADO DO PaRilA, pes-= /
soa juridica de direito publico interno, representado na forma expressa na aludida Escritu-
ra, 0 imovel gbjeto da_presente ma“uricula, ao qual atribuem o valor de Cr$-10.000,00-(dez =
mil cruzeiros).-GUHpIgoES:~ hs expressas na Lscritura, da qual uma via fica arquix

Q:R.;.i 0 referido e verdade e dou fé.- Cascavel, 23 de Janeiro de 1981.-
Oficial.~

-
A

[ e~

2° SERVIGO DE REGISTRO DE IMOVEIS
Rua Souza Naves, 4129 ~ CEP: 85.810-070
Comarca de Cascavel, Parana

CERTIDAO

Certifico que este documento & reprodugao fiel da Matricula n. 9.748 e servird como certidao de inteiro
teor, positiva de bens, NEGATIVA DE_ONUS, bem como negativa de acles reais, e / ou pessoais
reipersecutorias.

Certifico mais que sobre o imdvel desta matricula somente poderdo ser praticados atos registrais de
desmembramento, parcelamento, remembramento, transferéncia de area total, e criagdo ou alteragdo da
descrigéo do imével apds o mesmo ser submetido ao georreferenciamento previsto na Lei n. 10.267, de 28-8-
2001, nos seguintes prazos: a partir de 20-11-2013 para os iméveis de 250 a 500 hectares; a partir de 20-11-
2018 para os iméveis de 100 a 250 hectares; a partir de 20-11-2023 para os iméveis de 25 a 100 hectares: e a
partir de 20-11-2025 para os imdveis de menos de 25 hectares (Decreto n. 4.449, de 30-10-2002).

Emolumentos: R$ 28,00 (incluido texas de RS 4,67 do Funarpen, R$ 4,40 do Funrejus, RS 0,44 do ISS & RS.0,0400°FADER).

Cascavel, 09 de outubro de 2019 mr. R
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1381/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 543/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Constituicdo e Justiga. O parecer foi aprovado na reunido do dia 26 de outubro de 2021.

O projeto estad em condicdes de prosseguir seu tramite.

Informo ainda, que por solicitagdo da Lideranga do Governo foi anexada a escritura do imével objeto
deste processo legislativo.

Curitiba, 27 de outubro de 2021

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

J:f::::&::: v, Documento assinado eletronicamente em 27/10/2021, as 14:44, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1381 e o
codigo CRC 1A6C3D5B3D5D6AB
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